



Årsrapport 2023

Aalborg Bygas A/S

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den 29. maj 2024

Dirigent Pernille Aagaard Truelsen

Aalborg Bygas A/S

Norbis Park 100

9310 Vodskov

CVR: 38255479

Udgiver: Aalborg Bygas A/S
Udgivelse: 30. april 2024
Sagsnr.: 2024-0027
Dok.nr.: 2024-0027-4
Titel: Årsrapport 2023

Indholdsfortegnelse

1	Ledelsespåtegning	4
2	Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
3	Selskabsoplysninger.....	7
4	Ledelsesberetning	8
5	Resultatopgørelse	11
6	Balance.....	12
7	Egenkapitalopgørelse.....	14
8	Noter	15

1 Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for Aalborg Bygas A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023.

Årsrapporten er aflagt efter årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af Aalborg Bygas A/S' aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af Aalborg Bygas A/S' aktiviteter for 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vodskov, den 30. april 2024
Direktion:

Søren Gais Kjeldsen
Direktør

Vodskov, den 30. april 2024
Bestyrelse:

Anna Kathrine Aaen Hansen
Formand

Daniel Borup Jakobsen
Næstformand

Sofie Therese Svendsen

Anne Boysen

Rosa Sulaiman

Jane Østergaard

Lars Therkildsen

2 Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Aalborg Bygas A/S.

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Aalborg Bygas A/S for regnskabsåret 01.01.2023 - 31.12.2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis.

Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven. Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.2023 - 31.12.2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil opdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

- Tager vi stilling til, om den anvendte regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er herudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 30. april 2024

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 96 35 56

Peter Mølkjær
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne24821

Søren Lykke
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne32785

3 Selskabsoplysninger

Aalborg Bygas A/S
Norbis Park 100
9310 Vodskov

Hjemmeside: www.aalborgforsyning.dk
E-mail: aalborgforsyning@aalborgforsyning.dk

Telefon: 98 82 82 99
Vagttelefon: 99 31 19 99 / 99 31 46 12

Aktionær og moderselskab

Aalborg Forsyning A/S er eneaktionær og moderselskab.

Bestyrelse

Bestyrelsen er sammensat af 7 generalforsamlingsvalgte medlemmer.

Anna Kathrine Aaen Hansen – formand
Daniel Borup Jakobsen – næstformand
Sofie Therese Svendsen
Anne Boysen
Rosa Sulaiman
Jane Østergaard
Lars Therkildsen

Direktion

Direktør Søren Gais Kjeldsen

Revisor

Deloitte, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
9000 Århus C

Bankforbindelse

Danske Bank A/S

4 Ledelsesberetning

Aalborg Bygas A/S' aktiviteter

Aalborg Bygas A/S varetager opgaver inden for køb, salg, produktion, distribution, kundeservice og –rådgivning samt udvikling og markedsføring af bygas.

Aalborg Bygas A/S' udgifter, der i det væsentligste vedrører køb af naturgas, el til produktion af bygas og omkostninger til vedligehold, dækkes af indtægter ved salg af bygas. Indkøb af el og naturgas sker på de kommercielle markeder.

Bygas leverer følgende gasarter:

- Bygas
- Flaskegas (F-gas)

Bygas fremstilles ved at blande naturgas og luft (ca. halvt af hver). Bygas består primært af metan (ca. 45 %) og de tungere kulbrinter ethan, propan og butan. Bygas er lettere end luft. Naturgas kan erstattes med Bionaturgas, der er biogas opgraderet til naturgaskvalitet og tilført naturgasnettet. Bionaturgas reguleres via Energinets certifikatsystem.

Flaskegas udvindes af olie og fremstilles ved en destillationsproces på raffinaderier. Flaskegas består af propan og butan. Flaskegas er tungere end luft.

Ingen af gasarterne er giftige, og begge gasarter er tilsat et kraftigt røbestof, så man ved minimale udslip kan lugte gassen. Blandt de mest anvendte fossile brændsler (naturgas, olie og kul) har naturgas den laveste udledning af CO₂.

I takt med udviklingen af naturgasprisen vurderes hver måned i selskabet, om taksterne overfor kunderne skal ændres. Aalborg Bygas A/S justerede én gang i 2023 taksten, hvor taksten blev sat ned pr. 1. juni 2023.

Aalborg Bygas A/S er underlagt varmforsyningsloven for de kunder, der anvender gas til opvarmning, hvorfor ændrede takstberegninger prisanmeldes til Forsyningstilsynet.

Ledningsaktiviteter

Det er afgørende for forsynings sikkerheden, at ledningsnettet vedligeholdes. Renoveringstakten tilpasses indtægterne, så der fortsat er balance mellem indtægter og udgifter.

Det er i 2023 valgt at reducere ledningsrenovering til et absolut minimum. Aalborg Bygas A/S har dog deltaget i enkelte fællesprojekter sammen med Aalborg Kommune og andre forsynings selskaber.

Udviklingen i Aalborg Bygas' ledningsnet (km)					
	2023	2022	2021	2020	2019
Hovedledninger – primo	157,4	157,8	156,5	154,2	156,3
- Tilgang – etableret	1,3	3,0	4,1	2,7	1,1
- Afgang – taget ud af drift	1,3	3,4	-2,8	-2,5	-3,2
Hovedledninger – ultimo	157,4	157,4	157,8	156,5	154,2
Stikledninger – primo	39,6	40,0	40,3	40,5	40,5
- Tilgang – etableret	0,2	0,6	0,6	0,4	0,6
- Afgang – taget ud af drift	1,2	1,0	-0,9	-0,5	-0,8
Stikledninger – ultimo	38,6	39,6	40,0	40,3	40,3

Gasmålere

Der aftages 112 "kogekunder" bygas til Fast Pris i installationer uden måler. Bygas til Fast Pris startede i august 2012 i det tidligere Aalborg Gas, Bygas.

Målere (antal)	2023	2022	2021	2020	2019
Total	6.833	7.096	7.377	7.694	7.956
Heraf fjernaflæste gasmålere	70	67	65	66	80

Salg af bygas

Salg af bygas i 1.000m ³	2023	2022	2021	2020	2019
Bygasproduktion i alt	1.323	1.340	1.134	1.422	1.524
Salg af bygas i alt	944	1.083	1.049	1.090	1.238

Forskellen på produceret og solgt mængde dækker over målerdifference og ledningstab.

Udvikling i økonomiske aktiviteter og forhold

Aalborg Bygas A/S' regnskab for perioden 1. januar - 31. december 2023 udviser et resultat på 6,1 mio. kr., og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 40,4 mio. kr.

I forhold til årene 2020 – 2022 har priserne på naturgasmarkedet været forholdsvis rolige i 2023. Fra et niveau på 6,06 kr./m³ i januar er prisen faldet over året til 3,30 kr./m³ i december, dog med en november-pris på 4,28 kr./m³.

Prisregnskab

Bygasprisen for kunder der køber gas til rumopvarmning, fastsættes efter "hvile i sig selv princippet".

Aalborg Bygas A/S er underlagt Kommunalfuldmagten. Dog er Aalborg Bygas A/S ligeledes underlagt Varmeforsyningsloven for så vidt angår prisanmeldelse af de kunder, der anvender bygas til opvarmning. Derfor udarbejdes og anmeldes hvert år et særskilt budget- og prisregnskab for Aalborg Bygas A/S i overensstemmelse med lovens bestemmelser.

Væsentlige begivenheder og forholds indflydelse på årsregnskabet

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ved udarbejdelsen af årsrapporten hidtil anset hele sin aktivitet for at være underlagt hvile-i-sig-selv princippet i henhold til varmforsyningsloven og har derfor hidtil opgjort akkumuleret over-/underdækning som udtryk for et mellemværende med selskabets kunder, der skal tilbageføres til eller kan opkræves hos kunderne ved indregning i efterfølgende års priser.

Selskabet har nu modtaget en vejledende udtalelse fra Energistyrelsen, hvoraf det fremgår, at selskabets aktivitet ikke er omfattet af varmforsyningsloven og at aktiviteten derfor ikke er underlagt hvile-i-sig-selv princippet. Dog skal der udarbejdes prisanmeldelse og -eftervisning for aktiviteten med salg af gas til selskabets varmekunder, der kun udgør en meget lille del af selskabets samlede aktivitet.

På baggrund af udtalelsen fra Energistyrelsen har selskabet ændret sin regnskabspraksis således, at der vises over-/underskud af aktiviteten med salg af gas til andre formål end rumopvarmning som årets resultat i

resultatopgørelsen, mens salg af gas til varmekunder fortsat præsenteres som en særskilt hvile-i-sig-selv aktivitet med en reguleringsmæssig over-/underdækning i balancen, som et udtryk for et mellemværende med varmekunderne. Dette vurderes at give et mere retvisende billede af selskabets aktiver, forpligtelser, finansielle stilling samt resultatet.

Vi henviser til Anvendt regnskabspraksis for en nærmere omtale af ændringen.

Over-/underdækning

Aalborg Bygas A/S foretager over-/underdækningsberegninger for salg af gas til rumopvarmning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtrådt forhold, der giver anledning til at ændre vurderingen af regnskabs resultat og fremtidige økonomiske udvikling.

Den forventede økonomiske udvikling

For Aalborg Bygas A/S er for 2024 udarbejdet budget med et 0-resultat.

Budgettet blev udarbejdet og godkendt inden ændring af anvendt regnskabspraksis, og resultatet for 2024 forventes derfor at afvige fra det budgetterede resultat på 0 kr.

Det forventes at genopretningen af Aalborg Bygas A/S' økonomi er gennemført i løbet af 2024 og at priserne derefter kan justeres til et niveau, der er konkurrencedygtigt med el. Herefter forventes det at ledningsrenoveringsaktiviteterne genoptages med henblik på at fremtidssikre ledningsnettet.

I perioden 2020 til 2023 har Aalborg Bygas A/S etableret tre nye containerbaserede produktionsanlæg. Det betyder forbedret forsyningssikkerhed og forventede lavere omkostninger til vedligehold. Anlæggene har en forventet levetid på mere end 30 år.

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december

Note	2023 1.000 kr.	2022 1.000 kr.
Bruttoresultat	12.889	6.444
Distributionsomkostninger	-6.197	-8.763
Administrationsomkostninger	-2.484	-2.581
Resultat af ordinær drift	4.208	-4.900
Andre indtægter	2.620	2.237
Resultat før finansielle poster	6.828	-2.663
Finansielle indtægter	16	22
Finansielle omkostninger	-773	-217
ÅRETS RESULTAT	6.071	-2.858
Forslag til resultatdisponering:		
Overført resultat	6.071	-2.858

31. december

Note		2023 1.000 kr.	2022 1.000 kr.
	AKTIVER		
1	Materielle anlægsaktiver		
	Produktionsanlæg og maskiner	54.018	55.614
	Materielle anlæg under udførelse	9.500	840
	Materielle anlægsaktiver i alt	63.518	56.454
	Finansielle anlægsaktiver		
2	Andre langfristede tilgodehavender	191	191
	Finansielle anlægsaktiver i alt	191	191
	ANLÆGSAKTIVER I ALT	63.710	56.645
	OMSÆTNINGSAKTIVER		
	Varebeholdning	29	57
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.804	2.983
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	663	8.771
3	Andre kortfristede tilgodehavender	1.612	0
	Tilgodehavender i alt	6.079	11.754
	OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT	6.108	11.811
	AKTIVER I ALT	69.817	68.456

31. december

Note		2023	2022
	PASSIVER		
	EGENKAPITAL		
4	Virksomhedskapital	1.000	1.000
	Overført resultat	39.401	33.330
	EGENKAPITAL I ALT	40.401	34.330
	HENSATTE FORPLIGTELSER		
5	Andre hensættelser	2.271	3.350
	HENSATTE FORPLIGTELSER I ALT	2.271	3.350
	GÆLD		
	Langfristede gældsforpligtelser		
6	Gæld til kreditinstitutter	11.825	10.069
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	11.825	10.069
	Kortfristede gældsforpligtelser		
6	Gæld til kreditinstitutter	719	605
	Bankgæld	12.275	15.529
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.020	2.259
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	328	525
	Periodeafgrænsningsposter	978	87
7	Anden gæld	0	1.702
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	15.320	20.707
	GÆLD I ALT	27.145	30.776
	PASSIVER I ALT	69.817	68.456
8	Sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser		
9	Nærtstående parter		
10	Anvendt regnskabspraksis		

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomheds- kapital 1.000 kr.	Overført resultat 1.000 kr.	Egenkapital i alt 1.000 kr.
Egenkapital pr. 1. januar 2023	1.000	1.477	2.477
Korrektion vedr. ændring i anvendt regnskabspraksis	0	31.853	31.853
Korrigeret egenkapital pr. 1. januar 2023	1.000	33.330	34.330
Årets resultat	0	6.071	6.071
Egenkapital pr. 31. december 2023	1.000	39.401	40.401

Noter

NOTE 1 - Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner 1.000 kr.	Materielle anlæg under udførelse 1.000 kr.	Materielle anlægsaktiver i alt 1.000 kr.
Samlet anskaffelsessum primo	64.506	840	65.346
Tilgang i året	0	9.335	9.335
Afgang i året	-488	0	-488
Overførsel	674	-674	0
Samlet anskaffelsessum ultimo	64.692	9.500	74.192
Akkumulerede afskrivninger primo	8.892	0	8.892
Årets af- og nedskrivninger	1.856	0	1.856
Afskrivninger vedr. årets afgang	74	0	74
Samlede afskrivninger ultimo	10.674	0	10.674
Bogført værdi ultimo	54.018	9.500	63.518
Bogført værdi primo	55.614	840	56.454

Specifikation af årets af- og nedskrivninger	Produktion	Distribution	I alt
Årets afskrivninger	517	1.339	1.856
Tab/vinding ved anlægsafgang	-74	0	-74
Salg af anlæg	-562	0	-562
	-119	1.339	1.219

NOTE 2 - Andre langfristede tilgodehavender

Administration og Service

Andre langfristede tilgodehavender i alt

Note 3 - Andre kortfristede tilgodehavender

Tilgodehavende moms og afgifter

	2023 1.000 kr.	2022 1.000 kr.
Administration og Service	191	191
Andre langfristede tilgodehavender i alt	191	191
Tilgodehavende moms og afgifter	1.612	0
	1.612	0

Noter

Note 4 - Virksomhedskapital

Virksomhedskapital består af 1.000 aktier á nominelt DKK 1.000.

NOTE 5 - Andre hensættelser

	Pensionsforpligtelse i alt
Primo	1.000 kr.
Årets tilgang	3.350
Årets afgang	-1.079
Andre hensatte forpligtelser ultimo	2.271

NOTE 6 - Langfristet gældsforpligtelser

	Forfald indenfor 12 mdr. 2023 1.000 kr.	Forfald indenfor 12 mdr. 2022 1.000 kr.	Forfald efter 12 mdr. 2023 1.000 kr.	Restgæld efter 5 år 2023 1.000 kr.
Gæld til kreditinstitutter	719	605	11.825	8.621

NOTE 7 - Anden gæld

	2023	2022
Moms og afgifter	0	1.702
Anden gæld i alt	0	1.702

NOTE 8 - Eventualforpligtelser

Selskabet har ingen eventualforpligtelser pr. 31.12.2023.

NOTE 9 - Nærtstående parter

Aalborg Forsyning A/S ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Aalborg Kommune, der ejer alle aktier i Aalborg Forsyning A/S, er ligeledes nærtstående part.

Aalborg Bygas A/S indgår i koncernregnskabet i Aalborg Forsyning A/S, Norbis Park 100, 9310 Vodskov.

I årsrapporten oplyses alene om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

NOTE 10 – Anvendt regnskabspraksis

Aalborg Bygas A/S er aflagt efter årsregnskabslovens bestemmelser i regnskabsklasse B med enkelte tilvalg fra regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ved udarbejdelsen af årsrapporten hidtil anset hele sin aktivitet for at være underlagt hvile-i-sig-selv princippet i henhold til varmforsyningsloven og har derfor hidtil opgjort akkumuleret over-/underdækning som udtryk for et mellemværende med selskabets kunder, der skal tilbageføres til eller kan opkræves hos kunderne ved indregning i efterfølgende års priser.

Selskabet har nu modtaget en vejledende udtalelse fra Energistyrelsen, hvoraf det fremgår, at selskabets aktivitet ikke er omfattet af varmforsyningsloven og at aktiviteten derfor ikke er underlagt hvile-i-sig-selv princippet. Dog skal der udarbejdes prisanmeldelse og -eftervisning for aktiviteten med salg af gas til selskabets varmekunder, der kun udgør en meget lille del af selskabets samlede aktivitet.

På baggrund af udtalelsen fra Energistyrelsen har selskabet ændret sin regnskabspraksis således, at der vises over-/underskud af aktiviteten med salg af gas til andre formål end rumopvarmning som årets resultat i resultatopgørelsen, mens salg af gas til varmekunder fortsat præsenteres som en særskilt hvile-i-sig-selv aktivitet med en reguleringsmæssig over-/underdækning i balancen, som et udtryk for et mellemværende med varmekunderne. Dette vurderes at give et mere retvisende billede af selskabets aktiver, forpligtelser, finansielle stilling samt resultatet.

Reguleringsmæssige underdækninger indregnes som omsætningsaktiver i balancen. Den del, der er relateret til aktiviteten med salg af gas til andre formål end rumopvarmning, overføres til selskabets egenkapital. Reguleringsmæssige underdækninger er fortsat relevante for aktiviteten med salg af gas til varmekunderne.

De tidsmæssige forskelle, som vedrører forskelle i principper for indregning efter henholdsvis Årsregnskabsloven og Varmeforsyningsloven, har hidtil kun relateret sig til aktiviteten med salg af gas til andre formål end rumopvarmning. Forskellene overføres derfor til selskabets egenkapital, og der er ikke længere behov for en regnskabspraksis for tidsmæssige forskelle.

Under de finansielle anlægsaktiver har selskabet hidtil indregnet en takstrettighed som Andre tilgodehavender. Takstrettigheden blev indregnet som en opkrævningsret under hvile-i-sig-selv princippet forbundet med pensionsforpligtelser vedrørende tidligere og nuværende tjenestemænd på udlånsordning fra Aalborg Kommune. Efter den nye praksis modsvares pensionsforpligtelsen ikke længere af en ret til at opkræve en yderligere pensionsforpligtelse over taksten. Forpligtelsen kan i al væsentlighed henføres til aktiviteten med salg af gas til andre formål end rumopvarmning. Tilgodehavendet overføres til selskabets egenkapital, og der er ikke længere behov for en regnskabspraksis for tidsmæssige forskelle.

Den samlede beløbsmæssige effekt af ændringen udgør følgende:

Forøget/(reduceret)	2022 t. kr.	2023 t. kr.
Bruttoresultat	(4.026)	5.379
Resultat af ordinær drift	(2.857)	6.071
Årets resultat	(2.857)	6.071
Andre tilgodehavender (takstrettighed)	(3.350)	(2.271)
Finansielle anlægsaktiver	(3.350)	(2.271)
Reguleringsmæssige underdækninger	(17.951)	(17.103)
Omsætningsaktiver	(17.951)	(17.103)
Aktiver i alt	(21.301)	(19.374)
Egenkapital 31.12	31.853	37.924
Tidsmæssige forskelle	(53.154)	(57.300)
Langfristede gældsforpligtelser	(53.154)	(57.300)
Passiver i alt	(21.301)	(19.374)

Ændringen har ingen skatteeffekt, da selskabet ikke er skattepligtigt.

Bortset fra ovenstående er årsrapporten aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år, dog med enkelte reklassifikationer.”

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter omfatter periodiseret salg af bygas, abonnement mv. og indgår i omsætningen på tidspunktet for risikoovergang. Omsætningen opgøres med fradrag af moms, afgifter og rabatter. Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over-/underdækning på selskabets aktivitet med salg af gas til varmekunder.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter køb af naturgas og flaskegas, herunder distribution, omkostninger til egenproduktion af bygas samt afskrivninger.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til drift og vedligeholdelse af ledningsnet, stationer mv. samt afskrivninger.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Andre driftsindtægter og -udgifter

Andre indtægter og omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder lejeindtægter.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Bygninger, tekniske anlæg og maskiner værdiansættes til kostpris med fradrag for akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger, der er direkte knyttet til anskaffelsen, indtil aktivet er klar til brug. Det være sig direkte omkostninger til løn, vogne, materialer og ydelser leveret af underleverandører samt indirekte produktionsomkostninger. Der indregnes ikke renter.

Afskrivninger

Afskrivninger foretages lineært over den forventede levetid.

De forventede levetider for materielle anlægsaktiver er:

Levetider	År
Grunde og bygninger	50
Tekniske bygninger	50
Hoved- og stikledning	50
Fibernet	30
Maskinanlæg og behandlingsanlæg	25
Tekniske installationer og elanlæg	20-30
Vogne	7
IT-hardware – nyt	5
IT-software - opgradering/udvikling	1-3
Øvrigt driftsmateriel og inventar	5-15

Anskaffelser i regnskabsåret afskrives forholdsmæssigt efter ibrugtagningstidspunktet. Dog bliver ledninger først afskrevet i det efterfølgende år efter ibrugtagningstidspunktet. Der afskrives ikke på grunde. Scrapværdier revurderes årligt.

Anlægsaktiver, der afhændes eller skrottes, udgår af afskrivningsgrundlaget. Avance eller tab opgøres som forskellen mellem salgssummen med fradrag af sagsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Avance eller tab indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. Denne nedskrivningstest gennemføres årligt på igangværende udviklingsprojekter, uanset om der er indikationer for værdi fald. Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposterne indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Pensionsforpligtelser vedrørende tidligere og nuværende tjenestemænd på udlånsordning fra Aalborg Kommune opføres som en hensat forpligtelse i balancen, og reguleres hvert år med en genberegning af pensionsforpligtelsen samt med fradrag af årets udbetalinger

Andre gældsforpligtelser

Andre gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, som i al væsentlighed svarer til dagsværdien.